
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 54 del 30-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.54 DEL 30-06-2020.
======================================================================
Oggetto:  PROROGA  TECNICA DEL SERVIZIO DI TESORERIA FINO AL

31/12/2020

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di giugno, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 30-06-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

RAGIONERIA

Oggetto: Proroga tecnica del servizio di tesoreria fino al 31/12/2020.

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa

PREMESSO che l’art. 210, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. sancisce che
“L’affidamento del Servizio di Tesoreria viene effettuato mediante le procedure ad
evidenza pubblica stabilite nel Regolamento di Contabilità di ciascun Ente, con modalità
che rispettino i principi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’Ente,
può procedere per non più di una volta, al rinnovo del contratto di Tesoreria nei confronti
dei medesimi soggetti”;

DATO ATTO che il Servizio di Tesoreria in concessione alla Banca INTESA
SANPAOLO SpA è scaduto il 31/12/2019;

DATO ATTO inoltre che con propria determinazione n. 125 del 30/12/2019 si è
proceduto ad una proroga tecnica del servizio di tesoreria fino al 30/06/2020;

CONSIDERATO che in relazione allo stato attuale di emergenza sanitaria da COVID-19 e
al recente commissariamento dell’Ente, ai fini di garantire il regolare svolgimento del
servizio di tesoreria, si ritiene opportuno proseguire con un ulteriore proroga fino al
31/12/2020, nelle more del rinnovo con il medesimo Soggetto o l’individuazione del
nuovo contraente mediante le procedure ad evidenza pubblica;

RICHIAMATA la nota prot. n. 3706 del 30/06/2020 trasmessa dalla Banca INTESA
SANPAOLO SpA via pec, con la quale la stessa comunica la propria disponibilità alla
prosecuzione del servizio fino al 31/12/2020;

PRECISATO che la proroga tecnica consiste nell’ampliamento dei termini di durata del
contratto, consentendo all’appaltatore di proseguire gli adempimenti previsti nel contratto
originario e di conseguenza non si tratta di affidamento di servizi nuovi o complementari;

CONSIDERATO che la giurisprudenza amministrativa ha evidenziato la possibilità di
procedere alla proroga tecnica dei contratti di appalto al fine di evitare l’interruzione del
servizio, e che il servizio di tesoreria deve essere assicurato in maniera continua al fine di
ottemperare agli adempimenti previsti dalla normativa in materia, nonché assicurare la
corretta e puntuale gestione dei pagamenti e delle riscossioni dell’Ente;

DATO ATTO inoltre che la configurazione giuridica della proroga tecnica consiste
esclusivamente in un mero slittamento nel tempo alla scadenza del rapporto contrattuale,
mantenendo invariate per il resto le altre clausole contrattuali;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 54 del 30-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



DATO ATTO altresì che le pubbliche amministrazioni sono autorizzate ad utilizzare lo
strumento della proroga contrattuale unicamente quando sia necessario per assicurare la
continuità al servizio pubblico e nelle more della ricerca dell’eventuale nuovo contraente;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito, considerata la necessità di garantire
la continuità del Servizio di Tesoreria Comunale, trattandosi di un Servizio che non può
essere interrotto senza pregiudizio per l’Ente e sussistendone le motivazioni per procedere
ad una proroga tecnica fino al 31/12/2020 del servizio in scadenza il 30/06/2020, in
considerazione dei tempi necessari ai fini del rinnovo con il medesimo Soggetto o
l’individuazione del nuovo contraente mediante le procedure ad evidenza pubblica;

VALUTATO che nella concreta fattispecie sussistono integralmente i presupposti per
procedere alla proroga tecnica;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147-bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di disporre per le ragioni indicate in premessa la proroga tecnica fino al 31/12/2020 della
concessione del Servizio di Tesoreria alle medesime condizioni di cui alla convenzione in
essere con la Banca INTESA SANPAOLO SpA;

3. di comunicare il presente provvedimento alla Banca INTESA SANPAOLO SpA via
pec.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 54 del 30-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 18-11-20 e vi rimarrà fino al
03-12-20

Cossignano, lì 18-11-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 373             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 18-11-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 54 del 30-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO


